

Hørings svar fra Vesterbro Lokaludvalg

Først en tak for at tage fat på et meget relevant emne, som har fyldt en del i vores drøftelser i Vesterbro Lokaludvalg.

Da vi oprettede vores borgerpanel for nogle år siden, kunne vi klart se, at vi – ikke overraskende - havde svært ved at nå ud til især 3 grupper i vores bydel

- De unge
- De nytilflyttede i de nye bydele (Carlsbergbyen og havnen)
- Borgere med anden kulturel baggrund

Det samme kunne vi se afspejle sig i valget til Lokaludvalget. Vi hilser derfor initiativet velkomment og vil benytte lejligheden til at markere, at det ikke alene er de unge i vores mangfoldige by, som er underrepræsenteret i Lokaludvalgene – ligesom i Borgerrepræsentationen.

Hvordan I inddrager unge i dag i lokaludvalgets arbejde?

Dette er et af spørgsmålene til os. Her vil vi nævne tiltag, vi har gennemført – velmenende og gode forsøg, vi har fået vigtig indsigt, men vi har ikke knækket koden og glæder os derfor til sammen med kommunen og de andre lokaludvalg at finde nye holdbare løsninger, hvor de unge ikke alene spørges, men også bliver en integreret del af lokaludvalgets arbejde, planer og beslutninger.

Tilbage i efteråret 2019 gennemførte vi en undersøgelse af unges fritidsvaner på Vesterbro. Center for Ungdomsstudier stod for undersøgelsen med unge på Vesterbro mellem 12 og 15 år. De er bl.a. blevet inddraget gennem interviews, workshopdag og en spørgeskemaundersøgelse (på alle folkeskoler og privatskoler på Vesterbro, der har vesterbrobørn gående). 1250 unge deltog.

I november 2021 arrangerede lokaludvalget sammen med Ungerådet en workshop med formålet om at gøre Jernbanebyen til en ny bydel, hvor der også er plads til unge. 14 unge fra 2 skoler i bydelen deltog.

I tæt samarbejde med TMF blev der igen i sommeren og efteråret 2023 gennemført 2 større initiativer

- Workshopforløb i samarbejde med Hørt Ungdom på en uge for ca. 30 unge fra 5 lokale skoler omhandlende Jernbanebyen. De unge deltog i byplanlægger-rollespil, var på felttur, indsamlede inspiration og udarbejdede af anbefalinger og produkt – og forelæggelse for borgmester og de deltagende borgere i Bydelspicnic'en i juni 2023
- Afholdelse af dialogmøde med Ungerådet og Ældrerådet i oktober 2023 om alternative boligformer og inputs til hvordan man skaber gode rammer for at bo sammen på tværs af alder og livssituationer i Jernbanebyen?

Det har også fyldt i udviklingen af vores bydelsplan, hvor vi bl.a. henlagde vores møder til Street Copenhagen på Enghavevej, Ungdommens Demokratihus og Vesterbro Ungdomsgård for at blive klogere på, hvilke emner som optager de unge, og hvilke ønsker til Vesterbros udvikling de har.

Internt i Lokaludvalget har vi drøftet høringen på Lokaludvalgets møde i august, og herefter har Lokaludvalgets udvalg for Kultur, Fritid, Børn og Unge inviteret fire unge i alderen 14-21 år til møde, heraf 1 fra Ungerådet, 1 fra Hørt Ungdom og 2 børn af medlemmer fra Lokaludvalget. Vi har derudover i oktober i

samarbejde med Vesterbro Ungdomsgårds repræsentant i Lokalrådet besøgt Ungdomsgårdens Ungeværk og snakket med unge og ansatte der om unges deltagelse bydelens aktiviteter.

Høringssvaret bygger ligeledes på dugfriske input fra lokaludvalgets sekretariat, som også har drøftet "inklusion af unge i lokaludvalgsarbejdet" på lokaludvalgssekretariatsseminar i september.

Her havde man bl.a. fået "Ungeindsigter fra allerede engagerede unge og ikke allerede-engagerede unge" – gode pointer, som bl.a. peger på, at der ligesom blandt de unge også er mange voksne, som ikke er interesserede i at deltage i borgermøder eller at stille op til at deltage i organisatorisk arbejde som lokaludvalg.

Overordnede bemærkninger til høringen

Hvad er et lokaludvalg

Rigtigt mange blandt de unge er ikke klar over, at der findes lokaludvalg, som taler bydelens stemme. Vi har ikke været synlige og relevante nok i de sammenhænge, de lever og fungerer i. Det skal vi under alle omstændigheder blive bedre til – gerne ved kampagner i samarbejde med Overborgmesterens Sekretariat og ved at være mere til stede på platforme som Instagram.

Vi er også blevet anbefalet i højere grad at være synlige steder, hvor de unge mødes og hænger ud. For vores vedkommende kunne det f.eks. være mens skøjtebanen i Enghaveparken er åben.

En måde kunne være at få etableret en praksis, hvor lokaludvalget årligt mødes med elevråd fra folkeskoler, gymnasier, 10. klasse centre og ungdomsuddannelser som FGU. Lokaludvalgene og de lokale demokratiske former kunne også inviteres til at indgå som en del af fx samfundsfagsundervisningen i gymnasiet og 10. klasse skolerne.

Til ét af møderne med de unge faldt der også en bemærkning fra de unge om, at ordet "lokaludvalg" er et udflydende begreb, der ikke giver indtryk af, at det er et spændende forum med særlig stor indflydelse og power. Måske ville et ord som bydelsudvalg give et klarere signal – både overfor bydelens beboere – herunder de unge - og det administrative og politiske lag i kommunen.

Unge er forskellige (ligesom os andre)

Det er vores klare indtryk, at unge gerne vil inkluderes, når det gælder udviklingen af deres bydel. Men de ønsker at engagere sig på forskellige måder (ligesom os andre). Vi mener det er vigtigt, at der i det endelige koncept imødekommes forskellige muligheder for deltagelse. De unge selv italesætter en forskel på allerede engagerede unge og unge, som ikke er engagerede. I det kan der ligge, at allerede engagerede unge, gerne vil deltage i den fastlagte mødetrommerum, og de ikke allerede engagerede unge måske hellere vil deltage ad hoc i projekter, events og høringer. Desuden, at nogle unge interesserer sig bredt for de emner, som behandles i lokaludvalget, og andre måske i højere grad interesserer sig for emner, der direkte vedrører deres hverdag. Fælles er dog, at de unge motiveres af indflydelse og mulighed for medskabelse.

I vores møder med de unge og i ungeundersøgelsen er et tilbagevendende ønske: flere steder at mødes og hænge ud. Det ungehus på Enghavevej, som er under planlægning, er en oplagt mulighed for at engagere bydelens unge.

SVAR PÅ KONKRETE SPØRGSMÅL:

• På hvilken måde ungerepræsentanter kan tage del i lokaludvalgets arbejde?

Efter Lokaludvalgets og sekretariatets drøftelse med unge, så står en pointe lysende klar: Unge vil indgå på lige fod med andre! På baggrund af unges input, så mener Vesterbro Lokaludvalg, at ungerepræsentanter bør kunne tage del i Lokaludvalgsarbejdet på lige fod med øvrige medlemmer af Lokaludvalget.

Det betyder at unge skal have samme muligheder og samme beføjelser som andre, der deltager som medlemmer eller på anden vis i Lokaludvalgets arbejde.

En pointe i forhold til at indgå på lige fod er f.eks. at benytte ordet "inklusion" frem for "inddragelse". Det kan lyde som en petitesse, men i ordet "inklusion" er der en indbygget forståelse af ligestilling – også selvom betingelserne for deltagelse er forskellige. Det er ikke på samme måde gældende ved brug af ordet "inddragelse" som ofte rummer et magtaspekt (man inddrages, men andre træffer beslutningen).

Tilbagemeldingerne viser også, at nogle af de unge hellere vil engagere sig i særlige projekter/emner/begivenheder og ikke nødvendigvis melde sig til at deltage i fast tilbagevendende møder. Dette gælder måske især for unge i aldersgruppen 13-16, og fast deltagelse i et forum som Lokaludvalget vil måske være mere relevant for mere erfarne unge i aldersgruppen 17-20.

I øvrigt kan unge deltage på samme måde som alle andre ved at give input til høringer, deltage i arrangementer, underudvalg, borgerpanel m.v. Unge kan være en særlig målgruppe i forbindelse med Lokaludvalgets projekter og indsatser. Eksempelvis som ved den deltagelse af unge i udviklingen af Jernbanebyen, som er beskrevet ovenfor. Det er sådan set ikke anderledes end andre målgruppeorienterede tilrettelagte processer.

På Vesterbro Ungdomsgård styrer de unge såkaldte unge-crews med emner, de brænder for – fx krea, seksualitet, musik, rollespil.

• Hvordan ungerepræsentanter kan vælges i jeres bydel?

Medlemsforslaget lægger op til, at to ungerepræsentanter i hver bydel vælges af og blandt eleverne på ungdomsuddannelserne til at deltage i lokaludvalgenes arbejde for ét år ad gangen. Vi i Vesterbro Lokaludvalg er ikke enige i, at ungerepræsentanter udelukkende vælges blandt elever på ungdomsuddannelser. Såvel erhvervsuddannelser som FGU samler ligesom 10. klasse-centrene ikke unge fra bestemte bydele, det sker i højere grad i gymnasier. Ungdomsuddannelser er derfor ikke et naturligt sted at involvere unge aktiviteter og indsatser i bydelene.

Vesterbro Lokaludvalg foreslår,

- at der som ovenfor nævnt etableres årlige møder med bydelens folkeskoler. På disse møder kan der udpeges vigtige/påtrængende emner, som Lokaludvalg og elevråd kan arbejde videre med.
- at rekruttering og valg af ungerepræsentanter til lokaludvalgene har et ophæng i Ungerådet og valg til Ungeråd. F.eks. med mulighed for at stille op til enten Ungeråd eller Lokaludvalg, eller ved, at

medlemmer af Ungerådet tildeles medlemskab af Lokaludvalg som en slags bestyrelsesposter – ligesom medlemmer af BR tildeles bestyrelsesposter. Det kunne også være, at Ungerådet har til opgave at udpege ungerepræsentanter til Lokaludvalget. Ungerepræsentanternes særlige rolle vil være at være bindeled mellem Ungeråd og Lokaludvalg og bydelsambassadør for inkludering af unge i bydelen.

En betydelig fordel ved at lave et ophæng til Ungerådet er, at Ungerådets sekretariat sammen med Hørt Ungdom og Bæredygtig Ungdom har adgangen og ekspertisen til at rekruttere og inkludere unge. Det er ikke uden årsag, at det er dyrt at hyre Hørt Ungdom og Bæredygtig Ungdom til workshops m.v. med unge – for der ligger mange times arbejde i at opdyrke og vedligeholde den adgang, som de har til unge - timer (og eksperter), som Lokaludvalgssekretariatene slet ikke har mulighed for på samme måde.

• **Hvor længe ungerepræsentanter skal være valgt?**

Der er etårige valgperioder i Ungerådet, og at dette også vil være at foretrække som repræsentanter i Lokaludvalget. Der skal derfor laves planer for kortfattede introforløb, så de unge hurtigst muligt kan springe ind i lokaludvalgenes arbejde. Der skal også tages fat i lokaludvalgenes arbejds- og mødeform, så vi bedre kan favne en mere mangfoldig repræsentation fra vores bydele, herunder fra de unge.